MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Campus Teresina Central

Praça da Liberdade ,1597 – Centro – Teresina -PI CEP 64.000-040
                 Fone (86) 3131-9421/3131-9404    endereço eletrônico: direx.catce@ifpi.edu.br

EDITAL DIREX Nº16/2018 - SELEÇÃO INTERNA DE MONITORES PARA OS
CURSOS DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, GEOPROCESSAMENTO E

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - SEMESTRE 2018.2

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), Campus
Teresina Central, através da Diretoria de Extensão do Campus Teresina Central, e no
uso das suas atribuições legais, torna público que estarão abertas as inscrições
destinadas a estudantes da Educação Superior, dos Cursos de Tecnologia em Gestão
Ambiental, Geoprocessamento e Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
regularmente matriculados no IFPI - Campus Teresina Central, conforme.

1. DO OBJETIVO
1.1 Auxiliar no desenvolvimento de pesquisas e coleta de dados na área de Recursos
Hídricos, Prevenção de fogo e Cadastro Ambiental Rural, oriundas de uma parceria
realizada entre o IFPI – Campus Teresina Central e a SEMAR – Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

2. DAS BOLSAS DE EXTENSÃO
2.1 Para o exercício de 2018.2, o IFPI - Campus Teresina Central estará
disponibilizando bolsas no valor unitário mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta
reais), distribuídas entre os cursos/disciplinas de acordo com o Quadro 1.

Quadro 1 - Distribuição de Vagas por Curso/Disciplina

NÍVEL CURSOS N° DE VAGAS CARGA HORÁRIA

SUPERIOR GESTÃO AMBIENTAL 11 14H

GEOPROCESSAMENTO 7 14H

ADS 2 14H

3. DOS PRÉ-REQUISITOS
3.1 Podem se candidatar a bolsa de pesquisa alunos do IFPI - Campus Teresina
Central, desde que atendam os seguintes requisitos:
3.1.1 Estar regularmente matriculado e frequentando o curso;
3.1.2 Não possuir outra modalidade de bolsa (CNPq, FAPEPI, IFPI, ou de qualquer
outra agência de fomento), exceto aquelas do Programa de Atendimento ao
Estudante em Vulnerabilidade Social;
3.1.3 Ter cursado ou estar cursando o quarto período dos Cursos disposto no Quadro
1 do Item 2.1 deste edital, com bom aproveitamento e ainda ter obtido média geral no
Coeficiente de Rendimento, igual ou superior a 7,0 (sete);
3.1.4 Não possuir vínculo empregatício;

mailto:direx.catce@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Campus Teresina Central

Praça da Liberdade ,1597 – Centro – Teresina -PI CEP 64.000-040
                 Fone (86) 3131-9421/3131-9404    endereço eletrônico: direx.catce@ifpi.edu.br

3.1.5 Não estar realizando estágio remunerado;
3.1.6 Possuir disponibilidade para dedicar-se às atividades acadêmicas.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 O candidato deverá fazer sua inscrição junto ao Departamento de Informação,
Ambiente, Saúde e Produção Alimentícia - DIASPA, no horário de 8:00 h às 12:00 h e
14:00 h às 18:00 h e entregar os seguintes documentos:
4.1.1 Formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo II), que poderá ser
obtido no DIASPA;
4.1.2 Histórico escolar atualizado;
4.1.3 Cópia do RG e CPF;
4.2 O recebimento das inscrições e a conferência dos documentos dos inscritos
ficarão a cargo da Chefia de Departamento – Teresina Central.

5. DO PROCESSO SELETIVO
5.1 A seleção será realizada pelas respectivas coordenações, levando em conta o
desempenho dos candidatos no/a curso/disciplina através de:
5.1.1- Análise prévia de entrega de documentos e análise do histórico escolar
(Eliminatória);
5.1.2- Aplicação de entrevistas (Classificatória e Eliminatória)

5. DA CLASSIFICAÇÃO;
5.2.1 Será aprovado(a) o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 6,0 (seis)
pontos na entrevista.
5.2.2 Em caso de empate, serão obedecidos aos seguintes critérios de desempate: a)
maior nota na entrevista, quando houver; b) melhor coeficiente geral de rendimento
(análise do histórico); c) maior idade; os candidatos serão classificados em ordem
decrescente de acordo com resultado final da Avaliação.

6. DO CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 27/09/2018

Período de Inscrições 27 a 01/10/2018

Homologação de Inscritos e convocação para entrevistas 02/10/2018

Realização das entrevistas 03 e 04/10/2018

Divulgação dos resultados 05/10/2018

7. DAS ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS

mailto:direx.catce@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Campus Teresina Central

Praça da Liberdade ,1597 – Centro – Teresina -PI CEP 64.000-040
                 Fone (86) 3131-9421/3131-9404    endereço eletrônico: direx.catce@ifpi.edu.br

7.1 Auxiliar o corpo docente envolvido no projeto de parceria IFPI-SEMAR a realizar
pesquisas de campo, coleta de dados e informações e construção de um banco de
dados que auxiliem a tomada de decisões do poder público.

8. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
8.1. A vigência da bolsa de monitoria será de outubro/2018 a dezembro/2018 para os
cursos semestrais.
8.2 Os casos omissos, neste edital, serão resolvidos pela Chefia de Departamento.

Teresina (PI), 26 de setembro de 2018.

                               JOSÉ MASCENA DANTAS                                   LILIAN FRANCISCA SOARES MELO

                    Diretor de Extensão                                                       Chefe do DIASPA

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Diretor do Campus Teresina Central

mailto:direx.catce@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Campus Teresina Central

Praça da Liberdade ,1597 – Centro – Teresina -PI CEP 64.000-040
                 Fone (86) 3131-9421/3131-9404    endereço eletrônico: direx.catce@ifpi.edu.br

FICHA DE INSCRIÇÃO
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA OS CURSOS DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, GEOPROCESSAMENTO E ANÁLISE

E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - SEMESTRE 2018.2

ALUNO:

MATRÍCULA:              TELEFONE: (    )

E-MAIL:

Confirmo que as informações desta Ficha de Inscrição estão corretas e estou ciente de que elas são de
minha responsabilidade exclusiva.

Teresina (PI), _____ de ________________ de 2018. Aluno(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Departamento Informação, Ambiente, Saúde e Produção Alimentícia

Rua Álvaro Mendes, 1597. Centro/Norte. Prédio B, Sala B2-19 – Teresina/PI
CEP 64.000-040. Fone (86) 3131-9421

FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA OS CURSOS DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, GEOPROCESSAMENTO E ANÁLISE

E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - SEMESTRE 2018.2

ALUNO:

MATRÍCULA:              TELEFONE: (    )

E-MAIL:

Confirmo que as informações desta Ficha de Inscrição estão corretas e estou ciente de que elas são de
minha responsabilidade exclusiva.
Teresina (PI), _____ de ________________ de 2018. Servidor IFPI

mailto:direx.catce@ifpi.edu.br